

ENCUESTA DE ESTABLECIMIENTOS TURÍSTICOS RECEPTORES (EETR) PRIMER SEMESTRE 2006

Aumentan un 10% las entradas de viajeros en el primer semestre de 2006.

Las pernoctaciones han experimentado también un aumento del 10% en el mismo periodo semestral.

En los establecimientos hoteleros de la C.A. de Euskadi se han registrado 901.683 entradas de viajeros en el primer semestre de 2006, es decir, 81.000 entradas más que en el primer semestre de 2005, lo que supone un aumento del 10%, según datos elaborados por Eustat. Las entradas de viajeros han tenido una evolución positiva en los tres territorios de la C.A. de Euskadi, subiendo un 16% en Bizkaia, aumentando un 6% en Álava y creciendo un 5% en Gipuzkoa.

Las pernoctaciones contabilizadas en el primer semestre de 2006 ascienden a 1.654.025, lo que representa una subida del 10% sobre el primer semestre del año anterior, es decir, 157.000 pernoctaciones más que en los seis primeros meses de 2005. Las pernoctaciones presentan una variación positiva en los territorios de Bizkaia y Guipúzcoa, dónde crecen un 17% y un 8%, respectivamente, pero retroceden un 2% en Álava debido a la caída de la estancia media en este territorio (-7%).

La duración de la estancia media por viajero ha pasado de 1,82 días del primer semestre del año anterior a 1,83 días de este primer semestre para el conjunto de la C.A. de Euskadi. Esta ligera mejoría proviene de Gipuzkoa (pasando de 1,86 días a 1,93), y en menor grado de Bizkaia, que pasa de 1,81 a 1,82, ya que este indicador se contrae en Alava de 1,79 días de un año antes a 1,66 de este primer semestre de 2006.

El grado de ocupación por plazas recupera cinco décimas respecto del mismo periodo del año anterior; era del 42,27% en el primer semestre de 2005 y llega al 42,78% en los seis primeros meses de 2006. Esta ganancia proviene de Gipuzkoa (6%), ya que no se produce variación alguna en Bizkaia (0,0%) y retrocede esta variable en Alava (-6%).

Agroturismo: Aumentan las entradas de viajeros 9% y las pernoctaciones 13% en el primer semestre de 2006

En los establecimientos de agroturismo de la C.A. de Euskadi se han registrado 43.773 entradas de viajeros en el primer semestre de 2006, un 9% más que en el mismo periodo del año anterior, creciendo un 17% en Gipuzkoa y un 4% en Bizkaia, pero bajando un 7% en Álava.

Las pernoctaciones realizadas en los agroturismos de la C.A. de Euskadi han sido 104.806 en el primer semestre de 2006, lo que supone un crecimiento del 13%

respecto al mismo periodo de 2005, con un crecimiento interanual del 19% en Gipuzkoa, del 8% en Bizkaia y del 4% en Álava.

La estancia media por viajero ha progresado de 2,30 días del año pasado a 2,39 días de este primer semestre. Esta evolución positiva se extiende a los tres territorios de la C.A. de Euskadi: Alava (11%), Bizkaia (3%) y Gipuzkoa (2%).

El grado de ocupación ha registrado un ligero crecimiento de casi tres décimas en el conjunto de la C. A. de Euskadi, debido a las mejoras provenientes de Gipuzkoa (7%) y Álava (4%), puesto que este indicador pierde posiciones en Bizkaia (-10%).

Datos balance del primer semestre de 2006

	C. A DE EUSKADI			ARABA/ALAVA			BIZKAIA			GIPUZKOA		
	2006	2005	Δ %	2006	2005	Δ %	2006	2005	Δ %	2006	2005	Δ %
ESTABLECIMIENTOS HOTELEROS												
ENTRADA DE VIAJEROS	901.683	820.369	10	140.108	132.474	6	420.469	361.505	16	341.106	326.390	5
PERNOCTACIONES	1.654.025	1.497.118	10	232.149	236.584	-2	764.824	652.623	17	657.052	607.911	8
ESTANCIA MEDIA	1,83	1,82	1	1,66	1,79	-7	1,82	1,81	1	1,93	1,86	3
G. DE OCUPACIÓN	42,78	42,27	1	38,99	41,31	-6	40,93	40,91	0	46,84	44,24	6
AGROTURISMOS												
ENTRADA DE VIAJEROS	43.773	40.320	9	6.604	7.087	-7	13.752	13.214	4	23.417	20.019	17
PERNOCTACIONES	104.806	92.727	13	15.246	14.677	4	31.702	29.459	8	57.858	48.591	19
ESTANCIA MEDIA	2,39	2,30	4	2,31	2,07	11	2,31	2,23	3	2,47	2,43	2
G. DE OCUPACIÓN	20,33	20,04	1	16,15	15,59	4	18,53	20,53	-10	23,14	21,58	7

Fuente: EUSTAT

Para más información:

Euskal Estatistika-Erakundea / Instituto Vasco de Estadística

C/ Donostia-San Sebastián, 1 01010 Vitoria-Gasteiz

Tlf:+34-945-01 75 00 Fax:+34-945-01 75 01 E-mail: eustat@eustat.es

Persona de contacto: Gerardo Pérez Aja

Tlf:+34-945-01 75 06 Fax:+34-945-01 75 01

Notas de prensa en Internet: www.eustat.es

Banco de datos: www.eustat.es/bancopx/spanish/indice.asp